Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. III. An Iure divino sit Laicis præcepta Communio subutraque specie.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

An iure divino sit Laicis præcepta
Communio sub utraque Specie?

IRCA annum Domini 1412. Quidam Petrus Dresdenis & Jacobellus Misnensis in Bohemia cœperunt id afferere, condemnantes proinde Ecclesiam Latinam, velut eis injuste Laicis subtrahat usum Calicis. Hos studio opponendi se Ecclesia Romana fecutus est Calvinus aliquique Hæretici nostri temporis: quāvis Lutherus & Melanchthon in hac re sint varii & inconstantes, modò cum adversariis loquentes, teste Martino Bocano de *Eucharistia* c. 24.

Verū neminem, excepto sacrificante, teneri jure divino ad sumptionem utriusque speciei est veritas Catholica, definita in Concilio Tridentino sess. 21. t. 1. & can. 1. & antea in Constantiensi sess. 13. & olim ante utrumque Concilium idem docuerat Alexander Aegyptius, Albertus, D. Thomas, D. Bonaventura, Scetus & alii, hæresibus nondum exortis, & deinceps omnes Theologi. Quāvis olim Communio laicalis sub utraque specie fuerit satis usitata, ut etiam indicatur 1. ad Cor. 10. & 11. illaque consuetudo in variis Ecclesiis perseveraverit usque ad tempora D. Thoma ut ex ipso colligitur q. 80. art. 12.

Hoc autem supposito, facile patet usum calicis potuisse ab Ecclesia Laicis justissime prohibiti, non solum ut in tanta Ecclesia sit conformitas, utque contra Hæreticos ostendatur, totum Christum sub singulis speciebus contineri, sed etiam & possibiliter ut consuleretur reverentia Sacramenti, quod fidelibus ita multiplicatis, servibus, pueris, infirmis, multis valde ageribus sine effusionis periculo administrari solet, nec commodè transportari, aut diu conservari sub speciebus vini. In his enim, sicut in aliis quæ dispensationem & usum Sacramentorum concernunt, Christus reliquit Ecclesiam plenariam disponendi potestare, salvâ Sacramentorum substantiâ. Unde etiam Ecclesia de facto Laicis strictissime usum calicis inhibuit in Constantiensi citato & Tridentino sup. cap. 2. Neque Ecclesia per hoc fideles Sacramento privavit, sed tantum certo modo illud sumendi: cum sub altera tantum specie torus Christus venire Sacramentum sumatur, ac properea quod ad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem defraudentur, qui unam speciem solum accipiunt, ut loquitur Tridentinum sup. c. 3.

Iaque sumptionem utriusque speciei non esse à Christo præceptam, Probatur I. quia Ecclesia numquam intellexit tale præceptum suisse in Scriptura expressum aut fidelibus traditum; quin potius declaravit contrarium: ab ipsa tamen verus

Scripturæ sensus & divinorum præceptorum declaratio est petenda, quæ est firmamentum fidei & columnæ veritatis.

Accedit, quod pleræque figuræ Eucharistiae mandationem sub una specie significant, ut Lignum vitæ in medio paradisi, Agnus paschalalis, Manna, participatio sacrificiorum. Inde enim conjectura desumitur, Christum non imperiale omnibus sumptionem duplicitis speciei. Quæ etiam sumitur ex Act. 2. ubi describuntur sacra Communio fidelium his verbis: Erani perseverantes in doctrina Apostolorum & communicatione fratlonis panis, & orationibus. Ubì apertè, fatente ipso Luthero & Calvino fit mentio, non de fractione panis usualis in prandii, sed panis Eucharistici, non facta mentione calicis: quo usus fuisse Nazaraeos ad Christianismum conversos, in ipsis initiis adhuc legalia observantes, adeoque à vino, omnique potu inebriativo abstinentes, minus credibile apparet; quos tamen omnino à Communione abstinuisse non est probabile. Et quidquid sit de his & similibus conjecturis (quas discutit Bellarminus lib. 4. de *Eucharistia* cap. 24.) veritas Catholica

Probatur II. quia etiam in primitiva Ecclesia fideles frequenter communicabant sub una tantum specie; adeoque constat Ecclesiam tunc non censuisse, sumptionem utriusque speciei esse jure divino necessariam.

Nam in primis tempore persecutionis concedebatur fidelibus, ut hostias sacras domum deferrent, & inde quotidiè sumerent; ut patet ex Tertulliano l. 2. ad Vxorem ubi ait: Non scier maritus, quid secreto ante omnem cibum gustes? & si siverit, panem, non illum credit esse, qui dicitur. Idem patet ex Clemente Alexandrino, Cypriano, Basilio & aliis. Domum autem non conferebant fideles, nisi species panis, quæ solæ dabantur in manus fideliū, calix autem admixebatur ori communicantium, ut patet apud Cyrrillum Catech. Mystagog. 5. qui etiam in domibus non habebant vasra sacra, quibus contineri posset sanguis Christi, ut clarissime patet ex Apol. 2. Athanasi contra Arianos.

Idem comprobatur ritus antiquus communandi infantes; qui cum non possint cinnione infans. tum. quem aliquem solidum sumere, instillabatur in os eorum aliquid Sanguinis Domini, ut etiam testatur Cyprianus Serm. de Lapsis, adeoque sub una specie dabatur eis Eucharistia.

Deinde antiquissimus Ecclesiæ Latinæ usus (cujus meminit antiquus Ordo Romanus nomine editus ante 800 annos) habet, ut Sacerdos ^{præsanctificatus in Paraceseve.} in Paraceseve sub una tantum specie comunicet. Et simile quiddam de Ecclesia Græca testatur Concilium Laodicenum eccl. 49. in qua per totam quadragesimam, præterquam in Sabbato & die Dominico, fiebat Communio ex præsanctificatis, ut apud Latinos in Paraceseve.

Tertid

30.
Ex diuturna asservatione Eu-
charistie pro infirmis.

Tertio idem pater ex antiquissima con-
suetudine (quam etiam saeculum Cen-
tum Niceni agnovit, & de qua videri potest
Clemens Romanus l.8. consit. c. 13. & Eusebius
lib. 6. Ecclesiastice historie c. 34.) asservandi
in loco deputato Eucharistiam pro ægrotis;
ita ut teste Sophronio in Prato spirituali c.
79. servaretur aliquando per annum: quod
satis declarat jam conservari solitas species
panis pro communicandis ægrotis, cum vi-
ni species tam diu servari non possint sine
periculo irreverentiae.

Eorumque
Communio-
ne sub una
specie.

Ex praxi
Manichaeo-
rum.

Unde testatur Eusebius l. 6. Histor. c. 34.
ex Epistola Dionysii Alexandrini, Prefbyterum
dedisse puerum particulam Eucharistiæ
deserendam Serapioni seni ægroti ac-
jussisse, ut eam prius madefaceret, quam
seni porrigeret. Amphilochius quoque in vi-
ta S. Basiliū scribit, cum in morte Eucha-
ristiam accepisse in sola specie panis, quam
longo tempore asservaverat.

Denique Manichaei, teste Leone I. Serm.
4. de Quadrages. numquam concommunicabant,
nisi sub specie panis; nec tamen ex hoc præ-
cisè capite sunt redarguti erroris ab Epiphani-
o, Augustino vel aliis, qui de eorum erro-
ribus scripsierunt. Immo ut hæresim suam
tegerent (teste Leone supra) panem Eucha-
risticum cum Catholicis sumere solebant;
vanc utique, si usitata & libera non fuisset
Roma Communio sub una specie. Graeci
quoque numquam Latinos ex hoc capite
redarguerunt: et si altoquin valde effusi in
prætexendis & conquirendis quibusvis,
que speciem erroris vel tenuerunt, eti infun-
date, putabant habere. Plura vide apud Bel-
larmum lib. 4. de Eucharist. c. 24.

Denique ex
inconmodis.

Confirmatur: quia cum Christus totus
contineatur sub alterutra specie, non erat
ratio præcipendi generaliter utramque;
præsertim ob gravia inconvenientia, partim
supra insinuata, partim quia multi nulla-
tenus ferunt potum vini, partim etiam quia
in multis regionibus non posset haberi co-
pia vini sufficiens multitudini fidelium
communicanda.

Objicitur I. Christus Joan. 6. ait: *Nisi manducaveritis carnem Filiī hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Ergo præcepta est sumptio utriusque speciei. Resp. Neg. Cons. nam (utcumque
fermo ille Christi juxta varias sanctorum
Patrum & Doctorum interpretationes in-
telligatur) qui dixit hoc, dixit quoque:
Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et post similia scipius repetita tan-
dem concludit: *Qui manducat hunc panem, vivet in æternum;* ut recte notavit Tridenti-
num sess. 21. cap. 1. adeoque cum soli panis ibi
frequentius tribuatur vivificatione, non po-
nit ibidem præscribi utriusque speciei ad
vivificationem animæ necessitas. Præcipi-
tur itaque ibi sumptio dumtaxat Eucha-
ristie Sacramenti, sub quacumque tandem

Non obstant
verba Christi Joan. 6.
Nisi man-
ducaveritis
&c.

specie, ita ut præceptum versetur circa gen-
quæ sumitur, non circa modum quo sumi-
tur: jam vero etiam sub altera tantum specie
caro & sanguis sumuntur, ob myrram con-
nectionem & concomitantiam.

Deinde potest propositio Christi intel-
ligi in sensu etiam copulativo seu potius
distributivo, idque secundum rigorem dia-
lecticum hoc modo: *Si nec manducaveris
carnem Filiī hominis, nec biberis ejus sanguinem
&c.* Nam particula exceptiva, nisi, invol-
vi negationem, & valet idem quod, *si non*
(ut etiam expressit Græcus) & repeti de-
bet etiam in secunda parte enuntiationis
compositæ. Velut si diceretur: *Nisi adi-
Ceres & Bacchus, friget Venus.* Sensus enim est:
Si neutrum adsit, friget Venus; cum alte-
rūrum sufficiat, ut non frigeat.

Objicitur II. Christus Matth. 26 dixit:
Bibite ex hoc omnes. Resp. id est dictum so-
lis Apostolis, ideoque Syrus vertit: *Vos
omnes, & Lucas expressit c. 22. hoc modo:
Dividite inter vos, sic videlicet, ut in ordine
vos omnes aliquid ex eodem isto calice bi-
batis. Panem enim consecratum speciem
fregerat, & singulis dederat.* Unde hoc im-
pletum fuisse testatur Marcus c. 14. Et hu-
ic ex illo omnes. Quare patet, quam incep-
Hæretici inde confidere velint omnibus si-
delibus præcipi sumptionem etiam specie-
rum vini.

Objicitur III. Christus Luce 22. dixit:
Hoc facite in meam commemorationem; id est,
distribuite omnibus utramque speciem.
Resp. Christum ibi sumptionem Eucha-
ristie præcepisse quidem Ecclesiæ, attamen in
non omnibus omnem sumendi modum: sed in
hoc plurimum reliqua dispositioni Ec-
clesiæ, ex cuius traditione oportet cognoscere,
quousque Christi mandatum se ci-
tendat.

Objicitur IV. Iudei omnes in deserto
non solum comedenter manna, sed etiam
biberunt aquam de petra, teste Apollono i.
ad Cor. 10. Atqui haec erant figura Eucha-
ristie sub utraque specie sumende: ergo &
nos in deserto hujus vitæ utramque speciem
debemus accipere. Resp. hoc argumentum
potius pro nobis facere: quia illi non eodem
tempore & loco acceperunt manna & aqua-
de petra; sed aliquot diebus interiecti.
manna enim datum est in deserto Sin. Exod. 16.
aqua vero in Raphidim Exodi 17. Unde
haec erant figura Eucharistie sub una spe-
cie sumende; sicut & panes propositiones;
quibus nullus mysticus potus erat adjun-
ctus; & participatio sacrificiorum, quorum
sola caro manducabatur, sanguis autem
omniaque libamina effundebantur Deo, ut
patet Exodi 25.

Objicitur V. Auctoritas quorundam
Patrum. Ex quibus tamen nihil aliud habe-
tur, quam usum calicis olim fuisse Laicis-
citum, cum neclu esset ab Ecclesia interdi-
ctus.